
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 22.09.2020   № 53                                                    с. Петропавловское 

 

 

О внесении изменений и дополне-

ний в решение Петропавловского 

районного Совета народных депу-

татов от 30.10.2019 № 43  

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 63 Устава муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края,   Петропавловский районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Петропавловского районного Совета народных 

депутатов от 30.10.2019 № 43 «Об утверждении положения «О   бюджетном 

устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 

образовании Петропавловский район Алтайского края» (далее - решение) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В положении «О   бюджетном устройстве, бюджетном процессе и 

финансовом контроле в муниципальном образовании Петропавловский район 

Алтайского края» (далее - Положение), утвержденное выше указанным ре-

шением: 

1.1.1. Пункт 2 статьи 4 Положения дополнить подпунктом 4 следую-

щего содержания: 

«4) Представляет главе района отчет об исполнении бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район за отчетный финансовый 

год, проект решения об исполнении бюджета муниципального образования 

Петропавловский район за отчетный финансовый год для направления в кон-

трольно-счетную палату района и внесения на рассмотрение в Петропавлов-

ский районный Совет народных депутатов.». 

1.1.2. Подпункт 1 Пункт 3 статьи 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«1) обеспечивает составление проекта бюджета муниципального об-

разования Петропавловский район на очередной финансовый год и плановый 

период и представляет его главе Петропавловского района для направления 

в контрольно-счетную палату и внесения на рассмотрение в Петропавлов-

ский районный Совет народных депутатов;». 

consultantplus://offline/ref=618B3310BD0A85B17D94B77778DA82EC042F3F963F47D65925D929646D3A8002901A5C2B5A4A2D4C6481503570B3549208787FB453M319H


 2 

1.1.3.  Статью 10 Положения дополнить подпунктом 9 следующего 

содержания: 

«9) контрольно-счетная палата Петропавловского района Алтайского 

края.». 

1.1.4. Статью 14 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Внесение проекта о бюджете муниципального образова-

ния Петропавловский район в Петропавловский районный Совет народных 

депутатов 

1. Глава Петропавловского района вносит в Петропавловский район-

ный Совет народных депутатов проект решения о бюджете муниципального 

образования Петропавловский район на очередной финансовый год и плано-

вый период не позднее 15 ноября текущего года с документами и материала-

ми, указанными в статьях 12 и 13 настоящего Порядка. 

2. Глава Петропавловского района в срок, указанный в части 1 на-

стоящей статьи, направляет проект решения о бюджете муниципального об-

разования Петропавловский район на очередной финансовый год и плановый 

период с документами и материалами, указанными в статье 13 настоящего 

Положения, в контрольно-счетную палату Петропавловского района для под-

готовки экспертного заключения. 

3. Контрольно-счетная палата Петропавловского района проводит экс-

пертизу проекта решения о бюджете муниципального образования Петропав-

ловский район на очередной финансовый год и плановый период в течение 30 

дней после его получения, результаты которой представляются в Петропав-

ловский районный Совет народных депутатов и главе Петропавловского рай-

она в виде заключения. 

4. Проект решения о бюджете муниципального образования Петро-

павловский район на очередной финансовый год и плановый период направ-

ляется главой Петропавловского района в постоянную комиссию Петропав-

ловского районного Совета народных депутатов по бюджету, налоговой и 

кредитной политике, экономике и собственности, строительству, связи, 

транспорту, дорожному и коммунальному хозяйству для подготовки заклю-

чения. 

5. До принятия проекта решения о бюджете муниципального образо-

вания Петропавловский район на очередной финансовый год и плановый пе-

риод Администрация Петропавловского района вправе вносить в него изме-

нения, в том числе в соответствии с заключением контрольно-счетной палаты 

Петропавловского района, постоянной комиссии  Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике, 

экономике и собственности,  строительству, связи, транспорту, дорожному и 

коммунальному хозяйству; и по результатам обсуждения проекта решения о 

бюджете муниципального образования Петропавловский район на очередной 

финансовый год и плановый период на публичных слушаниях.». 

1.1.6. Пункт 2 Статьи 20 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Пе-

тропавловский район за первый квартал, полугодие и девять месяцев текуще-



 3 

го финансового года утверждается нормативным правовым актом Админист-

рации района и направляется в Петропавловский районный Совет народных 

депутатов и в контрольно-счетную палату Петропавловского района.». 

1.1.7.  Положение дополнить статьей 21.1. следующего содержания: 

«Статья 21.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюд-

жета муниципального образования Петропавловский район 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образова-

ния Петропавловский район до его рассмотрения в Петропавловском район-

ном Совете народных депутатов подлежит внешней проверке, которая вклю-

чает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполне-

нии бюджета муниципального образования Петропавловский район. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район осуществляется контроль-

но-счетной палатой Петропавловского района. 

3. Администрация района представляет отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Петропавловский район для подготовки за-

ключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключе-

ния на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Петропавловский район проводится в срок, не превышающий один месяц. 

4. Контрольно-счетная палата Петропавловского района готовит за-

ключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Петропавловский район с учетом данных внешней проверки годовой бюд-

жетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципаль-

ного образования Петропавловский район представляется контрольно - счет-

ной палатой в Петропавловский районный Совет народных депутатов с од-

новременным направлением главе района.». 

1.1.8. Статью 22 Положения изложить в новой редакции:  

«Статья 22. Муниципальный финансовый контроль. 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федера-

ции и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные право-

отношения. 

2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний 

и внутренний. 

3. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджет-

ных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно - 

счетной палаты Петропавловского района. При осуществлении муниципаль-

ного финансового контроля контрольно-счетная палата района реализует 

свои полномочия в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате 

Петропавловского района Алтайского края. 

4. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюд-

жетных правоотношений является контрольной деятельностью комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Петропавлов-



 4 

ского района Алтайского края, в порядке, установленном муниципальным 

правовым актом Администрации Петропавловского района.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края, разместить на официальном сайте Администрации Петропавлов-

ского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опуб-

ликования (обнародования). 

 

 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов 

 

 

 

Глава района 

______________ В.И. Никифоров  

 

________________  С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 


